
 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/129 DEL 12 novembre 2020 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Art 28 (Contributi straordinari per manifestazioni, eventi, attività associative/sociali e 
interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto) della L.R. 03/2020 – impegno di 
spesa capitolo 62680/1 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 “Competenze del dirigente di Servizio e di Staff” e 42 
“Formazione e pubblicità degli atti”; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
- l’art. 28 (Contributi straordinari per manifestazioni, eventi, attività associative/sociali e interventi per 

tutela e valorizzazione di edifici di culto) della L.R. n. 3 del 28.01.2020 “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità 
regionale 2020)”; 

- l’Art. 12 (Contributi straordinari ex artt. 28 e 30, comma 8 della L.R. 3/2020) della legge L.R. 11 agosto 
2020 n. 25 “Disposizioni per l'attuazione del principio di leale collaborazione ed ulteriori disposizioni”; 

- l’art. 7 (Modifiche all’art. 28 della Lr 3/2020) della L.R. 06 novembre 2020 n. 31. 
 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art 28 della LR 03/2020 la Regione Abruzzo, destina un contributo straordinario o 

integrativo di fondi per l’anno 2020, ai soggetti riportati nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, al fine di contribuire alle spese per la realizzazione di manifestazioni, 
eventi, attività associative/sociali e interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto; 

- il citato art. 12 della LR 25/2020 testualmente recita: “In considerazione della grave crisi socio-
economica determinatasi a seguito dello stato di emergenza dovuto alla diffusione epidemiologica da 
Covid-19, i contributi straordinari concessi per l'anno 2020 ai sensi degli articoli 28 e 30, comma 8, della 
legge regionale 28 gennaio 2020, n. 3 (Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2020)) e destinati a 
manifestazioni, eventi, attività associative, sociali e ad interventi per la tutela e valorizzazione di edifici 
di culto ed al rifinanziamento dell'articolo 1 della legge regionale 4 novembre 2019, n. 37 



(Compartecipazione ai costi derivanti dall'evento Premio internazionale della fotografia 
cinematografica Gianni Di Venanzo, contributo all'Associazione Culturale ''Pigro" e sostegno al 
Comitato Regionale Abruzzese della F.I.S.I. (Federazione Italiana Sport Invernali)), si intendono 
confermati, anche nel caso in cui non sia stato possibile organizzare le manifestazioni e gli eventi a 
causa dello stato di emergenza dovuto alla diffusione del Covid-19. In tale circostanza, i contributi 
concessi sono destinati a spese di funzionamento, ad attività associative o sociali dei soggetti 
beneficiari”; 

- il citato art. 7 della L.R. 31/2020 ha apportato delle modifiche all’articolo 28 della L.R. 3/2020 e nello 
specifico: 
- ha ridotto il contributo di euro 50.000,00 destinato al Santuario di San Gabriele ad euro 

10.000,00;  
- ha concesso un contributo di euro 40.000,00 alla Diocesi Teramo-Atri per l’evento: 

“Realizzazione e allestimento del presepe monumentale in ceramica in Piazza San Pietro a Roma 
– Natale 2020"; 

- ha sostituito il Comune di Teramo con l’Associazione culturale artistica PIGRO Ivan Graziani che 
dovrà curare la realizzazione dell’evento “Festival Pigro – Ivan Graziani”; 

- ha stabilito che il contributo per l’Associazione Dentro le mura L’Aquila è concesso per 
l’organizzazione di eventi culturali e musicali e non più per attività associativa. 

 
DATO ATTO altresì CHE: 
- con DGR n. 86 del 18/02/2020, recante: “Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 - 

Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022”, è stato assegnato in capo al Centro di Responsabilità 
DPH003, Servizio Beni ed Attività Culturali di questo Dipartimento il capitolo di spesa 62680, 
denominato “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi, attività associative/sociali e interventi 
per tutela e valorizzazione di edifici di culto”, Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 
04, Codice Piano dei conti 1.04.04.01.001; 

- il Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH) con Prot. RA/0287967/20/DPH ha chiesto al 
Servizio Bilancio-Ragioneria se il Centro di Responsabilità DPH003, individuato con la DGR n. 86/2020, 
sopra citata, possa procedere alla concessione ed erogazione dei con-tributi anche in favore dei 
beneficiari e per gli interventi per ciascuno di essi indicati nella sopra richiamata nota prot. 
RA/221573/DPH003 del 22 luglio 2020; 

- il Servizio Bilancio-Ragioneria ha riscontrato la suddetta nota, precisando che dal punto di vista 
strettamente contabile, il piano dei conti riferibile al capitolo di spesa 62680/1, al livello V, prevede la 
voce “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, e pertanto il centro di responsabilità 
assegnatario del capitolo, debba provvedere alla verifica in merito alla erogabilità dei contributi in 
favore dei soli beneficiari riconducibile alla voce del piano dei conti “Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private”, dovendo invece provvedere ad una variazione del Piano dei Conti, per i destinatari non 
ascrivibili alla suddetta voce; 

- la disposizione in oggetto prevede l’erogazione di contributi straordinari o integrativi a favore dei 
soggetti beneficiari elencati nello stesso art. 28 che risultano pertanto tutti indistintamente classificati 
quali istituzioni sociali private. 
 

RITENUTO DI IMPEGNARE in favore dei beneficiari e per le relative somme di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo complessivo di euro 697.500,00 con 
imputazione sul capitolo di spesa 62680/1 “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi. Attività 
associative/sociali e interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto" del Bilancio pluriennale 2020-
2022 - esercizio 2020 della Regione Abruzzo, codice piano dei conti U. 1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali Private”, che presenta la relativa disponibilità. 

 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa: 



DI IMPEGNARE in favore dei beneficiari e per le relative somme di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, l’importo complessivo di euro 697.500,00 con imputazione sul 
capitolo di spesa 62680/1 “Contributi straordinari per manifestazioni, eventi. Attività associative/sociali e 
interventi per tutela e valorizzazione di edifici di culto" del Bilancio pluriennale 2020-2022 - esercizio 2020 
della Regione Abruzzo, codice piano dei conti U. 1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private”, che presenta la relativa disponibilità. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”. 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 
 Il Dirigente del Servizio  

 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente  Dott.ssa Annamaria Marziale 

firmato elettronicamente 
 
 


		2020-11-12T15:45:36+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




